§. III. JOANNICIVS, hieromonachus & protosyncellus, scripsit: se ab Arsenio, Monembasiensi archiepiscopo, non propter

pter peccatum aliquod, sed ob studium pietatis & veritatis, in carcerem fuisse conjectum: in hoc, ut melancholicis liberaretur cogitationibus, se librum compofuisse, FLOREM dictum, in quem ea, quæ unicuique christiano indocto, qualis sit ipse, necessaria sint, ex Veteri ac Novo Testamento excerpta retulisset. Anno cl̄ I xxviii. Menologium Maximi MARGVNII, ex Menæis excerptum, sermone græco vulgari Venetiis ab Antonio PELLO edebatur.

§. V. Rōmæ adhuc erat Janus LASCARIS, insignis ille græcæ litteraturæ propagator: sed anno cl̄ I xviii. in Galliam se contulit; sub vitæ tamen finem illuc reversus est. Mutinæ aliquandiu græcarum litterarum magister fuit Franciscus Portus, Cretensis. Anno circiter cl̄ I xxxv. Senatus Augustanus Venetiis codices græcos, manu exaratos, ab Antonio, Eparcho, nummis aureis oītingentis redimendos curavit. Græcorum idioma vulgare, recte etiam barbarum dictum, intelligendi viam primus monstrare cœpit Stephanus a SABIO in libro, cui titulus est Corona pretiosa. Venetiis anno cl̄ I xxvii. typis excudebatur; habetque vocabulorum interpretationem ex linguis, græca antiqua, latina & italica.

§. VI. In Galliam LASCARIS venit, FRANCISCUS I. accitu, qui cum illo & BVDÆO de re litteraria amplificanda deliberavit. Factum igitur est, ut in Fonte bellaquo bibliotheca conderetur, in quam græci codices, manu exarati, & partim a Lascare traditi, inferebantur. Eorundem & BELLAJI hortatu institutum est collegium duodecim professorum, ad linguarum & liberalium artium provehenda studia. Germanus BRIXIVS, Musuri discipulus, inter eos censeri meruit, qui primi ex Italia elegantiores litteras in Galliam traduxerunt. Petrum Gillium Franciscus, rex, bibliotheca instruenda caussa, in Græciam & Asiam legavit, ut Græcorum auctòrum, qui nondum typis excusi essent, codices, manu scriptos, undique conquerireret, in Galliamque adferret.

M. 2

Quæ

§. III. Cru. 199. f. Bgr. VIII. 35.

§. V. Bærn. 208. 210. Cru. 522. m. Sam. 16. Bgr. XIII. 533. not. X.

Quæ tamen peregrinatio parum illi prospere cessit: a barbaris enim interceptus, & in Africo littore durissimam carceris molestiam perpessus, vix tandem Armeniaci, purpurati romani, eura & liberalitate redemptus evasit. A Clemente VII. ad Carolum V. legatus Janus LASCARIS orationem habuit de concordia inter christianos constitienda, & de bello, Turcis inferendo.

CAPVT XXVIII.

*Ab anno cI 10 xvii. ad annum usque cI 10 xxxxvi.
Rutheni; & Nestoriani.*

§. I.

De Moscovitarum ecclesia scripsit Joannes FABER, Viennensis episcopus. Romanus imperator, CAROLVS V. cum Ruthenis cæptam continuavit amicitiam, & adversus Turcum fedus. Anno circiter cI 10 xxvi. Pontificis, CLEMENTIS VII. legatus pacem inter Basilium, magnum Moscoviae ducem, & Sigismundum I. Poloniae regem, conciliavit. Tum a Basilio legatus, DEMETRIVS nomine, ad Pontificem venit. Inter illum & Paulum JOVIVM Romæ intercessit familiaritas. Hic Pontificis iussu, docente Demetrio, Moscorum mores & eorum regionis situm peculiari libello descripsit. Ex Casanensibus Tartaris Princeps, MACHMEDIMVS christiana sacra amplexus est; quem Basilius postea illorum gubernatorem constituit: verum a fide defecit.

§. II. Meliapore varia veteris Thomæorum ecclesiæ monumenta derexerunt Lusitani sacerdotes. Cum Alphonsus Albuquerius Goam, secundo expugnatam, muniret; sub veteri muro, qui eruebatur, crucis ænea reperta est imago; ex qua intelligi poterat, hic etiam cœterus aliquius nessoriani olim fuisset fedem.

§. III. Michaël VASÆVS, sacerdos, consiliis cum Francisco

§. VI. Bærn. 208. 209. n. 217. Sam. 16. 28.

§. I. A. u. N. 1730. 52. Pos. III. 122. (b) Jovius I. 521. Schleising. S. 68.

§. II. Maf. 362. f. 576. f. Bd. 73. b.

eisco XAVERIO communicatis, anno cl̄o l̄o xxxxv. navigavit in Lusitaniam, Indicæ rei vitia demonstravit regi, ac ut ea tollerentur, omni ope curavit. Ab eodem rege anno sequenti litteras ad Castrium, prætorem, retulit, in quibus hoc etiam erat: „Pondera, pretia, pactiones, olim cum Thomæis christianis initas, qui in Cocinensi ditione divendunt piper, a nostris mercatoribus labefactari violarique cognovimus: nec non subtrahi corollaria, quæ ad pretium addi ex pacto convento consueverant: id que magno cum eorum damno pariter & offensione, quibus multas ob causas præcipue consultum oportuerat. Ac proinde curabis quam diligentissime, ut in hisce commerciis Thomæi prorsus incolumes indemnesque serventur: eosque cæteris etiam in rebus, uti christianos & socios æquum est, liberaliter comiterque tractabis.

§. III. Anno circiter cl̄o l̄o xxxx. Damianus a GOES, Lusitanus, Thomæorum, quos Indorum nomine vocabat, curam Paulo III. pontifici commendavit, hortans, ut viri, sacrarum litterarum disciplina instructi, ad illos mitterentur. Anno cl̄o l̄o xxxxvi. sub auspiciis Joannis ALBVQVERCII, archiepiscopi Goani, CRANGANORÆ conditum est collegium, in quo Thomæorum proles latinam lingua & religionem doceretur.

CAPVT XXX.

Ab anno cl̄o l̄o xxvi. ad annum usque cl̄o l̄o xxxxvi.
Habessini: ad eos profecta a gentibus & muhammedanis: item a Christianis occidentalibus; impertita Europa notitia rerum Habessianarum.